2. *Il «Christus totus».* - Questa formula indica in concreto tutta la realtà del Corpo Mistico nel suo più esteso significato; essa esprime l'unione tra Cristo capo e noi sue membra (4). È facile quindi trovare uno schema per adunare i testi di S. Agostino. Anzitutto occorre esaminare cosa significa per S. Agostino «Christus», poi trattare del capo, delle membra e della loro unione (5).

Cosa intenda S. Agostino per «Christus» lo espone nel Sermone 341, tenuto il 12 dicembre del 418 o del 419 (6): «Nostro Signore

(1) Sermo 71, 3, 5; PL. 38, 447-448: «Ac per hoc et Iuda ei haeretici Spiritum Sanctum confitentur, sed eum negant esse in Christi corpore, quod est unica eius Ecclesia, non utique nisi una catholica». MOREL, *Le corps mystique du Christ et l'Église catholique Romaine*, in *Nouvelle Revue Théologique*, 1948, pp. 703-726.

(2) Enarr. in Ps., 138, 1; PL. 37, 1784: «Psalmum nobis brevem paraveramus, quem mandaveramus cantari a Lectore, sed ad horam, quantum videtur, perturbatus, alterum pro altero legit. Maluimus nos in errore Lectoris sequi voluntatem Dei, quam nostram in nostro proposito».

(3) Enarr. in Ps., 142, 3; PL. 37, 1846-47: «Tenete hoc et fixum omnino eomendate memoriae, tanquam filii ecclesiasticae eruditionis et fidei catholicae, ut agnoscatis Christum caput et corpus ...».

(4) SPANEDDA, Il Mistero della Chiesa nel pensiero di S. Agostino, pp. 21-33; P. BERTOCCHI, Il simbolismo ecclesiologico dell'Eucaristia in S. Agostino, Bergamo 1937, p. 18.

(5) Sermo 137, I, 1; PL. 38, 754: «Non ignorat fides vestra, carissimi, et ita vos didicisse novimus, docente Magistro de coelo, in quo spem vestram posuistis, quia Dominus noster Jesus Christus, qui iam pro nobis passus est et resurrexit, caput est Ecclesiae, et est corpus eius Ecclesia et in eius corpore unitas membrorum et compago caritatis, tanquam sanitas existit».

(6) A. KUNZELMANN, Die Chronologie der sermones des hl. Augustinus, in Miscellanea Agostiniana, II, Roma 1931, p. 488.

130

Gesù Cristo, per quanto abbiamo potuto apprendere dalle Sante Scritture, è inteso ed espresso in un triplice modo, quando se ne parla, sia nella legge e nei profeti, sia nelle epistole apostoliche, sia attraverso gli episodi evangelici, che conosciamo. Il primo modo di intendere Cristo è secondo ciò per cui è Dio, cioè la divinità nella quale è uguale al Padre ed è con lui eterno prima dell'assunzione della carne. In un secondo modo si può intendere Cristo, quando, avendo assunto la carne, è lo stesso Dio colui che è uomo ed è lo stesso uomo colui che è Dio, secondo una certa proprietà della sua eccellenza, per cui non è uguale agli altri uomini, ma è mediatore e capo della Chiesa. C'è infine un terzo modo d'intendere Cristo, il Cristo totale nella pienezza della Chiesa, cioè come capo e come corpo, secondo la pienezza di un uomo perfetto, nel quale ciascuno di noi è membro» (1).